
Ano 2015, Edição n.º 3243 - Crato (CE), Segunda-feira 13 de Julho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3243 - Crato (CE), Segunda-feira 13 de Julho de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2015.06.22.3 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E BUFFET 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 06 A 15 ANOS, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$ 3.506,25 (três mil 
quinhentos e seis reais e vinte e cinco centavos). Dotações Orçamentárias - 0501.08.243.0008.1.006, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do 
outro lado a empresa FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME, representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 
(doze) meses. Data do Contrato: 22 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2015.06.22.4 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E BUFFET 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 15 A 17 ANOS, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$ 3.612,50 (três mil 
seiscentos e doze reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias - 0501.08.243.0048.2.032, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do 
outro lado a empresa FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME, representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 
(doze) meses. Data do Contrato: 22 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2015.06.22.5 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E BUFFET 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS (3% DO IGD), ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de 1.806,25 (mil oitocentos e seis reais e vinte e cinco centavos). Dotações 
Orçamentárias - 0501.08.243.0008.2.031, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado a empresa FRANCINEIDE VIRGINA 
BEZERRA – ME, representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 22 de junho de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2015.06.22.6 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E BUFFET 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS IGD SUAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$ de R$ 3.187,50 (Três mil cento e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). Dotações Orçamentárias - 
0501.08.244.0008.2.037, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, 
representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado a empresa FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA – ME, representada 
pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 22 de junho de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ARILEUDO DA SILVA MACHADO, portador (a) de CPF 009.707.083-19, do cargo de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CDS 03, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FERNANDA MARIA VILAR COSTA, portador (a) de CPF 115.982.473-87, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 
03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DAIANNA DA SILVA BEZERRA, portador (a) de CPF 048.425.383-25, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR 
GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0302005, de 03 de fevereiro de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOANA CÉLIA BACURAU ARRAIS, portador (a) de CPF 784.659.583-00, do cargo de COORDENADOR (A) DE CRECHE e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0506018, de 05 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR TICIANA DE FREITAS MAIA ALENCAR LINARDE, portador (a) de CPF 916.112.883-04, no cargo de COORDENADOR (A) DE CRECHE, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na CEI MADRE ESMERALDO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107015/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



NOMEAR ARILEUDO DA SILVA MACHADO, portador (a) de CPF 009.707.083-19, no cargo de COORDENADOR DE CRECHE, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na PASTORAL DO MENOR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107016/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FERNANDA MARIA VILAR COSTA, portador (a) de CPF 115.982.473-87, no cargo de ASSESSOR (A) PEDAGÓGICO (A), simbologia CDS 
03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107017/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JULIANA TAVARES FAUSTINO, portador (a) de CPF 018.571.223-13, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF PAULO LIMAVERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107018/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DAIANNA DA SILVA BEZERRA, portador (a) de CPF 048.425.383-25, no cargo de ASSESSOR (A) ADMINISTRATIVO (A), 
simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107019/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PAULA VERUSKA ALEXANDRE LIMA, portador (a) de CPF 670.365.203-10, do cargo DIRETOR (A) DE ESCOLA e REVOGAR o valor 
de R$ 751,20 (setecentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 05, com fulcro no decreto 1405004, de 14 
de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF 18 DE MAIO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com efeitos retroagidos ao dia 10 de 
março de 2015conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1206001/2015
CRATO/CE, 12 DE JUNHO DE 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Designa servidor(a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Obras Públicas do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Audiência Pública sobre Transferência dos Ativos de Iluminação Pública dos Municípios do 
Estado do Ceará a ser realizada no dia 17/06/2015 na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. 
Nome: Emerson Henrique de S. Bezerra
CPF: 025.246.263-77
Cargo: Secretário Adjunto
Lotação: Secretaria de Obras Públicas 
Destino: Fortaleza/CE
Período: 17/06/2015
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Obras Públicas, em 12 de junho de 2015.
_______________________
Tácio Luis de Carvalho de Souza
Secretaria de Obras Públicas 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1307001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO SOCORRO BELEM ALVES, portador (a) de CPF 195.481.683-91, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE RECURSOS 
HUMANOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela 
Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de julho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 04/2015
13 de julho de 2015
A Comissão Especial do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município do Crato - Ceará conforme deliberação de seus 
membros em Reunião Extraordinária realizada em 13 de julho de 2015 (dois mil e quinze).
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar as regras para a aplicação da prova objetiva do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município do Crato – 
Ceará, conforme segue abaixo:
1. Os participantes só poderão adentrar ao local de prova até as 08 (oito) horas;
2. Os participantes deverão portar documento de identificação oficial e original com foto;
3. Os participantes deverão guardar todos os seus pertencentes debaixo da cadeira;
4. Somente será permitido ficar sobre a cadeira os seguintes itens: caneta esferográfica transparente; documento de identificação; cartão-resposta e prova 
objetiva;
5. O candidato só poderá se retirar da sala de aplicação após transcorrida 01 (uma) hora;
6. O candidato só poderá levar o caderno de prova quando estiver faltando 01(uma) hora para o término do tempo previsto para aplicação da prova;
7. Não será permitido ao candidato a utilização / porte de armas ao longo do período de aplicação da prova;
8. O candidato deverá desligar o aparelho de telefone celular ao adentrar no local de aplicação da prova;
9. Não será permitida a utilização de instrumentos digitais (relógio, câmera, celular, etc) ao longo da aplicação da prova;
10. Não será permitida a utilização de acessórios como: bonés, chapéus, bolsas, óculos de sol, etc;
11. O envelope de provas deverá ser vistoriado por no mínimo 02 (dois) candidatos;
12. Os 03 (três) últimos candidatos só poderão sair juntos do local de aplicação da prova.
Art. 2° - A aplicação da prova objetiva do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município do Crato – Ceará será no dia 16 de 
julho de 2015, no período de 08:00 às 11:00 horas, na Escola Estadual de Educação Profissional Maria Violeta Arraes de Alencar Gervaiseau, localizada na 
Avenida Teodorico Teles, S/N, Bairro São Miguel.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 13 de julho de 2015.
Sonia Maria Nunes de Melo Tavares 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


